
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЛЕНЭКОАУДИТ»
( А О  « Л е н э к о а у д и т » )

Заказчик: АО «ГК «ЕКС»

Объект: Рекультивация пометохранилища бывшего ОАО «Птицефабрика 
«Снежная»

Адрес: Мурманская обл., МО г.п. Молочный Кольского р-на, п.г.т. Молочный,

участок с кадастровым номером 51:01:0000000:11528 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-

технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, 

содержание технологических решений». 

Подраздел 3. Система водоотведения

21122021/ДА-0008-ИОС3

Том 5.3

Санкт-Петербург

2022 г.



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЛЕНЭКОАУДИТ» 

( А О  « Л е н э к о а у д и т » )

Заказчик: АО «ГК «ЕКС» 

Объект: Рекультивация пометохранилища бывшего ОАО «Птицефабрика 
[...]
«Инженерный Центр» (Шифр раздела 3-11-16-ИОС5), получившей положительное 

заключение Государственной экологической экспертизы, утвержденное приказом 

Управления Росприроднадзора по Мурманской области №384 от 18 октября 2017 года. 

Решение о необходимости корректировки проекта принято по результатам лабораторных 

исследований качественного состава исходной надшламовой жидкости и очищенной 

надшламовой жидкости, проведенных при выполнении пуско-наладочных работ комплекса 

очистных сооружений в 2021 году. Сравнение концентрации примесей в надшламовой воде, 

принятых в проекте 3-11-16-ИОС5, с фактическими концентрациями примесей в надшламой 

воде  приведено в Приложении 1. 

В состав комплекса входят очистные сооружения, поставляемые в блочно-модульном 

исполнении, и баковое хозяйство полной заводской готовности, а именно: 

• Отстойник-усреднитель БИОГАРД-Пром- 67.ПП-Sl.2/P (ранее возведенный) 

• Очистные сооружения БИОГАРД-ХБ-350.НМ (ранее возведенные) 

• Очистные сооружения БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2 (ранее возведенные) 



 

 

21122021/ДА-0008-ИОС3 
5 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

9 
В

за
м

. 
и

н
в

. 
№

 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

• Бак-шламонакопитель БИОГАРД-Пром-40.ПП-R.2/P (ранее возведенный) 

• Очистные сооружения БИОГАРД-Пром-40.НМ- DR.4/D/P (ранее возведенные) 

• Узел озонирования воды OU.500.1.16 к станции БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2 (или 

аналог, по техническим характеристикам совместимый с установленным технологическим 

оборудованием) 

• Узел фильтров грубой очистки воды на базе дисковых фильтров S.2.2.5 к станции 

БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2 (или аналог, по техническим характеристикам совместимый с 

установленным технологическим оборудованием) 

• Узел обратноосмотического обессоливания второй ступени RO.3.1.2.19 к станции 

БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2 (или аналог, по техническим характеристикам совместимый с 

установленным технологическим оборудованием). 

Для обеспечения работоспособности оборудования и требований ТК РФ в блочно-

модульных зданиях наземного исполнения комплекса очистных сооружений предусмотрено 

электрическое отопление, приточно-вытяжная вентиляция и искусственное освещение. В 

связи с отсутствием в блочно-модульных зданиях мест для постоянного пребывания людей, 

естественное освещение не предусматривается. 

Оборудование соответствует требованиям технического регламента (декларации о 

соответствии ЕАЭС № RU Д-RU.А Г03.В.00891/18). Паспорта на оборудование - 

Приложение 2-8, 10, 20-22. Сертификаты соответствия, декларации – Приложение 9.  

 

Технология очистки 

С 2004 г. ОАО «Птицефабрика «Снежная» ликвидировано, пометохранилище не 

эксплуатируется, отходы не складируются, в пометохранилище поступают только 

атмосферные осадки, выпавшие на его площадь. Следовательно, надшламовая вода 

представляет собой поверхностный сток (дождевые и талые воды), загрязненный при 

соприкосновении с пометом. 

Исследования вязкости помета с использованием четырехлопастной крыльчатки, 

проведенные в мае 2023 г., показали, что в картах №2 и №3  под слоем надшламовой воды 

находятся отходы пластичной консистенции («густая сметана»). Отходы нецелесообразно 

откачивать на обезвоживание, предусматривается их уплотнение засыпкой песчано-

гравийной смесью (ПГС). На карте № 1 работы были проведены в 2021 г.: надшламовая вода 

перекачена в карту №3, помет перегружен в карту №3, котлован карты №1 заполнен ПГС. 

В связи с изменением технологии рекультивации пометохранилища (отсутствует 

вывоз отходов и размещение на любом действующем полигоне ТКО, внесенном в ГРОРО), а 

также высокой вязкости отходов в картах №2 и №3, оборудование по обезвоживанию осадка, 

смонтированное в 2021 г., используется только для обезвоживания осадков, образующихся 

собственно на очистных сооружениях. 

Комплекс очистных сооружений предназначен для очистки надшламовой воды из карт 

пометохранилища до требуемого для сброса в ручей Земляной качества. 

В комплекс очистных сооружений поступает один поток: 

• надшламовые воды с расходом 63,9 м3/ч . 

Надшламовая вода поступает в отстойник-усреднитель БИОГАРД-Пром-67.ПП-Sl.2/P, 

сюда же поступают воды собственных нужд системы очистки стока БИОГАРД-Пром-68.НМ-

4867.2.  



 

 

21122021/ДА-0008-ИОС3 
6 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

10 
В

за
м

. 
и

н
в

. 
№

 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

В отстойнике-усреднителе протекают следующие процессы – улавливание крупных 

частиц взвешенных веществ (в том числе и песка), улавливание частиц в процессе 

горизонтального отстаивания и улавливание более мелких частиц в процессе тонкослойного 

отстаивания. Сточные воды, освобожденные от грубодисперсных примесей при помощи двух 

погружных насосов (1 основной+ 1 резервный) подаются на дальнейшую очистку. Поток 

стока разделяется на две части: часть потока направляется на станцию очистки сточных вод 

БИОГАРД-ХБ-350.НМ, остальной сток часть подается непосредственно в очистные 

сооружения БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2. Осадок при помощи двух шламовых насосов (1 

основной+1 резервный) направляются в бак-шламонакопитель БИОГАРД-Пром-40.ПП-R.2/P. 

Станция БИОГАРД-ХБ предназначена для биологической очистки хозяйственно-

бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод, доочистки стоков до 

норм сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения и обеззараживания очищенной воды. 

Производительность станции составляет 350 м3/сут. Станция относится к серии блочно-

модульных очистных сооружений «БИОГАРД» полного заводского изготовления. Станция 

работает по методу многоступенчатой очистки. 

Сточные воды из канализационной насосной станции подаются в зону усреднителя с 

переменным уровнем. Зона усреднителя включает в себя вертикальные конусные песколовки 

и резервуар-усреднитель. Сточная вода подается в вертикальные конусные песколовки и 

далее переливом в резервуар-усреднитель. Из усреднителя сточная вода с помощью эрлифтов 

равномерно, в количестве равном среднечасовому расходу, подается в аэротенк нитри-

денитрификатор. Удаление песка из песколовок осуществляется эрлифтами. Далее сточная 

вода подается в аэротенки нитри-денитрификаторы смесительного типа со взвешенным 

активным илом в режиме продленной аэрации (2 шт). В аэротенке установлена система 

среднепузырчатой аэрации, предотвращающая оседание ила и образование застойных зон. В 

аэробных зонах аэротенка применена объемная пластиковая биозагрузка «Призма», на 

которой хорошо прикрепляется и развивается биопленка с внешней и внутренней стороны 

загрузки. 

Илоотделение происходит во вторичном отстойнике, куда сточная вода поступает из 

аэротенка самотеком по лоткам. Рециркулирующий ил возвращается в аэротенк с помощью 

эрлифтов, установленных в конусе вторичного отстойника. Гидравлическая система 

допускает 6-ти кратную величину рециркуляции иловой смеси.  

Доочистка сточной воды осуществляется в биофильтре с пластиковой биозагрузкой 

«Призма». Зона фильтра дополнительно аэрируется. Предусмотрена водо-воздушная 

промывка со сбросом в зону усреднителя. 

Для доочистки биологически очищенный сток поступает в БИОГАРД-Пром-68.НМ-

4867.2.  

В помещении технологического обслуживания (ПТО) Станции БИОГАРД-ХБ 

расположено следующее оборудование: распределительный щит, шкаф управления общий, 

шкаф управления расходомером, трубопровод очищенной воды, ультразвуковой расходомер, 

установка УФ-обеззараживания, установка электростатического обеззараживания, 

компрессоры, станция приготовления и дозирования раствора коагулянта, насос промывки 

фильтров, запорная и регулирующая арматура. Песковая пульпа и избыточный активный ил 

отводится в бак-шламонакопитель БИОГАРД-Пром-40.ПП-R.2/P. 

Установка УФ-обеззараживания смонтирована в 2021 г., согласно ранее 

согласованному проекту, который не предусматривал очистку на двухступенчатой установке 

обратного осмоса. Данным проектом предусматривается очистка всего стока на установке 



 

 

21122021/ДА-0008-ИОС3 
7 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

11 
В

за
м

. 
и

н
в

. 
№

 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

обратноосмотического обессоливания воды, поэтому УФО находится в стадии консервации. 

Резервная установка УФ-обеззараживания не требуется. 

На входе в систему очистки стока БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2 при помощи узла 

дозирования жидких реагентов типа D.1 корректируется (при необходимости) рН стока. 

Перед поступлением стока в узел флотации предусмотрена коагуляция и флокуляция 

взвешенных частиц, находящихся в сточной воде при помощи узла приготовления и 

дозирования раствора коагулянта типа D.1 и узла приготовления и дозирования раствора 

флокулянта типа D.4.  

В узле флотации типа F.1 протекает напорная флотация. При этом часть потока под 

давлением порядка 5 бар насыщается воздухом (процесс протекает в сатураторе, входящем в 

состав узла) и вводится в поток исходного стока. При сбросе давления до атмосферного из 

воды выделяется большое количество тонкодисперсных пузырьков, которые захватывают 

частицы взвешенных веществ и увлекают их на поверхность. Собранные на поверхности 

частицы в форме пены собираются на поверхности и при помощи скребкового механизма  

отводятся в пеногаситель, а затем в бак-шламонакопитель БИОГАРД-Пром-40.ПП-R.2/P. 

Осветленная вода самотеком поступает в узел озонирования типа OU.500.1.16, где при 

помощи насосов Р21.1/Р21.2, работающих как основной и резервный с переключением по 

наработке, подается в контактный пок 21.1. Управление работой насосов производится при 

помощи преобразователей частоты по показаниям датчика уровня LT21.1. Озон поступает в 

контактный бак из установки озонирования  поз. 21.2. Для производства озона из воздуха 

выделяется кислород из которого при помощи электрического разряда вырабатывается озон. 

Озон подается в систему смешения его с водой, после чего направляется в контактный бак. В 

связи с тем, что в контактном баке из воды выделяется озон и воздух, для предотвращения 

попадания озона в воздух рабочей зоны контактный бак оборудован деструкторами озона. 

Обработанная вода из контактного бака при помощи насосов Р21.3/Р21.4, работающих как 

основной и резервный с переключением по наработке, подается на узел фильтров грубой 

очистки типа S.2.2.50 поз.22, где при помощи дисковых фильтров из воды удаляются 

взвешенные вещества крупнее 200 мкм. Промывка фильтров производится автоматически 

потоком осветленной на дисковых фильтрах воды. Автоматизация работы узла выполнена на 

базе трехходовых клапанов с гидравлическим приводом.  

Из узла фильтров грубой очистки осветлительная вода под остаточным напором 

направляется в узел накопления осветленного стока типа R.3 и оттуда при помощи группы 

насосов поверхностного типа P.2 подается на дальнейшую очистку в узел сорбционных 

фильтров, усиленных комбинированными мембранными фильтрами А.2/С.3/RO/CR/R/P, где 

последовательно подвергается сорбционной очистке на угольных фильтрах, 

обратноосмотическому обессоливанию и финишной доочистке от остаточного аммония на 

катионитных фильтрах. Для повышения эффективности очистки воды пермеат установки 

обратноосмотического обессоливания воды из узла сорбционных фильтров, усиленных 

комбинированными мембранными фильтрами А.2/С.3/RO/CR/R/P, направляется в узел 

обратноосмотического обессоливания  второй ступени RO.3.1.2.19 поз. 23 к станции очистки 

воды БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2. Пермеат узла направляется в баки осветленной воды 

поз. 11.5/11.6 и после смешения с осветленной водой и подается на вход установки 

обратноосмотического обессоливания первой ступени поз. 11.11. 

Очищенная вода направляется на сброс в ручей Земляной, концентрат направляется на 

специальное оборудование для рекультивации. Очищенная вода перед сбросом проходит 

через ультразвуковой расходомер. 



 

 

21122021/ДА-0008-ИОС3 
8 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

12 
В

за
м

. 
и

н
в

. 
№

 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Принципиальная технологическая схема очистки надшламовых вод, перечень 

оборудования с указанием позиций – Приложение 11. 

 

Обоснование принятой эффективности очистки воды 

Эффективность очистки воды по ступеням принята с учетом следующих условий:  

1. Учтены реальные свойства поступающего на очистку стока  

2. Принятые на ступенях эффективности очистки соответствуют минимальным реально 

достижимым показателям на действующем оборудовании и в соответствии с данными 

расчетных программ, фактическая эффективность очистки по большинству показателей 

ожидается существенно выше  

Эффективность работы различных ступеней очистки по разным показателям получена 

разными методами: 

1. Отстойник усреднитель предназначен для удаления взвешенных веществ с 

гидравлической крупностью более 0,4 мм/с. В связи со снижением концентрации 

взвешенных веществ в воде снижаются ХПК, БПК и мутность. Эффективность снижения 

значений по этим показателям пропорциональна эффективности удаления взвешенных 

веществ из воды. В связи с тем, что исходная надшламовая вода по факту содержит не 

постоянное количество взвещенных веществ с гидравлической крупностью более 0,4мм/с 

эффективность работы по показателям ХПК, БПК, мутность принята в расчете минимальной 

(в пределах погрешности измерения). По факту, чем глубже будет производиться забор 

надшламовой воды, тем выше будет эффективность очистки по этим показателям на этом 

этапе. По остальным показателям концентрации веществ не изменяются на этой стадии, а 

только усредняются при непостоянной концентрации на входе. 

2. Станция БИОГАРД-ХБ-350.НМ предназначена для снижения нагрузки по 

органическим загрязнениям на физикохимическую стадию очистки надшламовой воды. В 

связи с особыми температурными условиями в регионе эта ступень не принята на весь поток 

исходной надшламовой воды. Это связано с тем, что нормальное функционирование ступени 

биологической очистки возможно не в течение всего сезона работы комплекса очистных 

сооружений, а с момента прогрева надшламовой воды до 12 градусов Цельсия, а 

неэффективно работающая станция биологической очистки может стать источником 

вторичного загрязнения стока. Очистка на этом этапе предполагается по веществам 

указанным в соответствии с данными экспертного заключения №910 / №5731 от 22.11.2018 г 

с учетом смешения очищенного потока с неочищенным потоком (расчет выполнен на 

основании уровнения смешения, основанного на принципе постоянства количества 

вещества). Полученные в итоге эффективности очистки ХПК по показателям БПК5, 

Цветность, Мутность, Аммоний-ион,  Нитрат-ионы, Нитрит-ион, Нефтепродукты, Фосфа-

ионы не превышают 21,5%, что находится в пределах погрешности измерения. Фактическая 

производительность узлов дозирования растворов коагулянта и флокулянта рассчитаны с 

учетом низкой эффективности работы этой ступени очистки. 

3.  Узел флотации предназначен для удаления основной части органических загрязнения 

(ХПК и БПК), количества взвешенных веществ, цветности, мутности, нефтепродуктов и 

фосфат-ионов. Эффективность снижения значений по этим показателям принята на 

основании опытно-промышленных испытаний (во вложении результаты лабораторных 

анализов надшламовой воды до и после реагентной флотации. Эффективность удаления 

аммония при рабочем рН обрабатываемой в воды составит 5% что связано с концентрацией 

газообразного аммиака, находящегося в стоке при рН около 7,5, это значение находится в 



 

 

21122021/ДА-0008-ИОС3 
9 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Формат А4 

13 
В

за
м

. 
и

н
в

. 
№

 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

пределах погрешности метода определения.  

4. Эффективность очистки после узла озонирования не показана в связи с тем, что в 

полной мере результат его работы можно оценить только после отфильтровывания 

взвешенных веществ различной дисперсности, формирующихся при окислении. 

5. Узел фильтров грубой очистки предназначен для удаления из воды проскока 
[...]
ка, покраска. Требования к нанесению ЛКМ оговариваются с учетом применяемых 

ЛКМ. 

1.9.9. Монтаж электрической части изделия выполнен по СНиП 12-03-2001 и кон-

структорской документации. 

1.9.10. Изделия при эксплуатации устойчивы к механическим воздействиям  по 

ГОСТ Р 50444. 



 

 10 

     
Паспорт на блок-контейнеры   ТУ 25.11.23-001-

91948124-2020 

Лист  
     

 Изм. Лист № Докумен. Подп Дата 

1.9.11. Средний срок службы изделия не менее 10 лет. Средний срок службы несу-

щих металлических конструкций – не менее 20 лет. Предельным состоянием 

принимается такое состояние, при котором невозможно или экономически нецеле-

сообразно его восстановление. 

 

  

2. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ 
 

2.1. Транспортирование блоков может производиться любым видом транс-

порта, обеспечивающим его сохранность. 

2.2. При транспортировании должны соблюдаться следующие правила: 

- «Правила перевозок грузов. Технические условия погрузок и крепления 

грузов», утвержденные МПС; 

- «Общие правила перевозок грузов автотранспортом», утвержденные Мини-

стерством автомобильного транспорта РФ; 

- «Общие специальные правила перевозок грузов», утвержденные Министер-

ством морского флота РФ; 

- «Правила перевозок грузов», утвержденные Министерством речного флота 

РФ. 

2.3. Перетаскивание установки волоком без специальных саней категориче-

ски запрещается. 

2.4.  При разгрузке и установке толчки, удары не допускаются. Скорость 

спуска с платформы не более 0,1 м/с. 

2.5.  При погрузке блока на транспортные средства использовать специаль-

ную траверсу. Строповку блоков производить по схемам, изображенным на  

боковых стенках и только за цапфы, приваренные к рамам. 

2.6. При отправке железнодорожным, морским или речным транспортом на 

отправляемый блок должна быть прикреплена бирка, изготовленная из металла. 

Транспортная маркировка груза – по ГОСТ 14192-96. 



 

 11 

     
Паспорт на блок-контейнеры   ТУ 25.11.23-001-

91948124-2020 

Лист  
     

 Изм. Лист № Докумен. Подп Дата 

2.7. Условия транспортирования и хранения блоков – группа 8 по ГОСТ 

15150-69. 

2.8. Хранение блоков - по группе 7(ж1)  ГОСТ 15150-69. 

 
 



 

 12 

     
Паспорт на блок-контейнеры   ТУ 25.11.23-001-

91948124-2020 

Лист  
     

 Изм. Лист № Докумен. Подп Дата 

 
3. УКАЗАНИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ 

3.1. К управлению и техническому обслуживанию Устройством допускают-

ся только лица, достигшие 18-летнего возраста, имеющие необходимую 

квалификацию, обученные правилам безопасности и правилам технической экс-

плуатации данного оборудования, прошедшие инструктаж. 

3.2. Обязательной периодической поверке подлежат средства измерений, 

входящие в состав блоков, как комплектующие изделия в соответствии с эксплуа-

тационной документацией на них. 

3.3. Требуется регулярная очистка крыш от снега и ледяной корки 

 



 

 13 

     
Паспорт на блок-контейнеры   ТУ 25.11.23-001-

91948124-2020 

Лист  
     

 Изм. Лист № Докумен. Подп Дата 

4. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ         
      

4.1. Гарантийный срок эксплуатации блок контейнеров - 12 месяца со дня ввода в 

эксплуатацию, но не более 24 месяцев со дня отгрузки со склада предприятия-

изготовителя. 

4.2.   Завод-изготовитель не несет ответственности за неисправность изделия в слу-

чаях: 

-        эксплуатации блок контейнеров на речных и морских судах; 

-        эксплуатации блок контейнеров в железнодорожных вагонах и различных ав-

тофургонах; 

-        не регулярной очистки крыши от снега и ледяной корки 

-        несоблюдения правил установки и эксплуатации; 

-        небрежного хранения, обращения и транспортировки владельцем или транс-

портной организаций; 

-        ремонта оборудования лицами, специально для этого не уполномоченными 

или не имеющими аттестации завода изготовителя; 

-        нарушения заводских пломбировок; 

-        включения блок контейнеров в электросеть с колебаниями напряжения сверх 

указанного в данном паспорте; 

- при возникновении дефекта в результате ошибочных или умышленных действий; 

- при возникновении дефекта в результате внесения изменений в конструкцию изде-

лия; 

- при поломке изделия вследствие обстоятельств непреодолимой силы (пожар, сти-

хийные бедствия и т. п.); 

- при повреждениях, вызванных попаданием внутрь посторонних предметов, жидко-

стей, насекомых, скопления пыли; 

- при механических повреждениях. 

4.3. В случаях самостоятельного ремонта в течение гарантийного срока потреби-

тель теряет право на гарантийный ремонт. 

 



 

 14 

     
Паспорт на блок-контейнеры   ТУ 25.11.23-001-

91948124-2020 

Лист  
     

 Изм. Лист № Докумен. Подп Дата 

 
 

 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЕМКЕ И ПРОДАЖЕ 
  
Модульное здание на основе блок контейнеров для очистных сооружений физико-
химической очистки годным для эксплуатации. 
  
Дата выпуска _____________________________________ 
  
Штамп ОТК ______________________________________ 
   
Дата реализации  ____________________________________ 
  
Штамп          ______________________________________ 
 



Приложение 3. Паспорт на БИОГАРД-ХБ-350.НМ 

  



ПАСПОРТ
БИОГАРД-ХБ-350.НМ 

Станция очистки сточных вод (биологическая 
очистка)  

 БИОГАРД-ХБ-350.НМ 

Санкт-Петербург 
2020 г. 



Якимова А. 

Коледенкова 
Тупякова И. 

Коледенкова 

№ докум. Подпись Дата

Утв.
Н. Контр.
Согл.
Пров.

Изм. 
Разраб.

БИОГАРД-ХБ-350.НМ 
Станция глубокой 

биологической очистки 
БИОГАРД-ХБ-350.НМ 

ПАСПОРТ

Стадия Лист Листов
2 17

СОДЕРЖАНИЕ

1. Основные технические данные ............................................................................................ 3 

2. Основные сведения ................................................................................................................ 5 

3. Описание работы ................................................................................................................... 6 

4. Устройство ............................................................................................................................. 7 

5. Комплект поставки ................................................................................................................ 9 

6. Транспортировка .................................................................................................................... 9 

7. Монтаж ................................................................................................................................. 10 

8. Техническое обслуживание ................................................................................................ 10 

9. Гарантии изготовителя ........................................................................................................ 11 

10. Свидетельство о приемке .................................................................................................. 12 



3 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

1. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 
1.1 Основные технические данные станции: 

Производительность станции, м3/сут  - 250-350 

Производительность, м3/ч                                     - 10-15 м3/ч 

Количество блок-контейнеров станции, шт.        - 3 

Масса станции (без воды), не более, т  - 35,0 

Масса станции (с водой), не более, т  - 213,0 

Габариты станции, м                                              - 12,0х7,5х3,0 

Напряжение питающей сети, В                             - 220/380 

Установленная мощность, кВт    - 25,75 

Потребляемая, кВт                                                  - 12,5 

1.2 Станция предназначена для эксплуатации в районах: 

С расчетной зимней температурой наружного воздуха до -50°С; 

Нормативной снеговой нагрузкой до 200 кГс/м2; 

Скоростным напором ветра до 55 кГс/м2; 

Сейсмичностью до 8 баллов. 

1.3 По пожарной безопасности станция очистки сточных вод относится к 

категории Д. 

Степень огнестойкости станции – II; 

Класс ответственности – II; 

Класс конструктивной пожарной опасности – С0; 

Класс функциональной пожарной опасности – Ф5.1; 

Класс огнестойкости металлоконструкций – R250. 



4 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

1.4 Основные физико-химические показатели сточной воды на входе и выходе 

из станции приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

Наименование Ед. изм. На входе, На выходе, 
не более* не менее не более 

ХПК мг/дм3 130 500 30 
БПК5 мгО2/дм3 80 250 2,1 
Взвешенные вещества мг/дм3 - 300 10±0,75 
Температура стоков °С +12 +30 +12…+30 

* при равномерной подаче стока на очистку до 15 м3/ч. 

1.5 Список основного энергопотребляющего оборудования приведен в 

таблице 2. 

Таблица 2 

Наименование Тип (марка) Мощность 
установленная, 

кВт 

Количество
шт. 

Воздуходувка EVL 250/37 11 2 
Расходомер АКРОН-1 0,2 1 
Насос промывки фильтров NGAm1В 0,55 1 
Установка УФ-обеззараживания DS-15-120 0,4 1 
Розетки - 2 1 
Освещение  ARCTIC 2X58  0,2  1 

1.6 Производитель оставляет за собой право вносить изменения в состав 

оборудования с целью улучшения работы станции и уменьшения энергопотребления. 



5 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

2. ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 
2.1 Станция БИОГАРД-ХБ-350.НМ предназначена для биологической очистки 

хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод, 

доочистки стоков до норм сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения и 

обеззараживания очищенной воды. 

2.2 Номинальная производительность станции составляет 250 м3/сутки с 

запасом до 350 м3/сутки при равномерной подаче до 15 м3/ч. 

2.3 Станция относится к серии блочно-модульных очистных сооружений 

«БИОГАРД» полного заводского изготовления (Декларация о соответствии 

ЕАЭС № RU Д-RU.АГ03.В.00890/18). Продукция изготовлена в соответствии с 

ТУ 28.29.12-002-26003252-2018. 

2.4 Станция работает по методу многоступенчатой очистки сточных вод. 

2.5 Технологическая схема включает в себя преаэратор с переменным уровнем, 

зону биологической очистки и зону доочистки. 

2.6 Зона биологической очистки включает в себя аэротенк нитри-

денитрификатор с пластиковой загрузкой и вторичный отстойник. 

2.7 Зона доочистки состоит из аэрируемого биофильтра с пластиковой 

загрузкой. 



6 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

3. ОПИСАНИЕ РАБОТЫ
3.1 Сточная вода через песколовку (1) поступает в преаэратор (2) с переменным 

уровнем.

3.2 Из преаэратора сточная вода с помощью эрлифта подачи стоков равномерно, 

в количестве равном среднечасовому расходу, подается в аэротенк нитри 

денитрификаторы (3). Подача должна периодически контролироваться.

3.3 На первой ступени очистки применена технология биологической очистки в 

аэротенке нитри-денитрификаторе смесительного типа со взвешенным активным 

илом в режиме продленной аэрации.

3.4 В усреднителе и аэротенке установлена система среднепузырчатой аэрации, 

предотвращающая оседание ила и образование застойных зон.

3.5 В аэробных зонах аэротенка применена объемная биозагрузка «Призма».

3.6 Илоотделение происходит во вторичном отстойнике (4), куда сточная вода 

поступает из аэротенка самотеком по лотку.

3.7 Рециркулирующий ил возвращается в аэротенк с помощью эрлифтов, 

установленных в конусах вторичного отстойника. Гидравлическая система допускает 

6-ти кратную величину рециркуляции иловой смеси.

3.8 Предусмотрено удаление плавающих веществ с поверхности вторичного 

отстойника в лотки.

3.9 Сброс избыточного ила производится с помощью эрлифта, установленного в 

конусе вторичного отстойника.

3.10 Доочистка сточной воды осуществляется в фильтре с пластиковой 

загрузкой (5) и механическом фильтре (6). Зона фильтров дополнительно аэрируется.

3.11 После очистки сточные воды проходят ультразвуковой расходомер Акрон-

01 и УФ-обеззараживание. Пульт управления от расходомера и УФ расположен в ПТО 

(помещении технологического оборудования).  

3.12 Для промывки фильтров в ПТО предусмотрен насос промывки, который 1 

раз/сутки запускается оператором. Сброс промывочных вод осуществляется в камеру 

преаэрации (в голову очистных сооружений).  

3.13 Силовой шкаф и шкаф АСУ ТП, компрессорное оборудование 

расположены в ПТО. 



7 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

4. УСТРОЙСТВО 
4.1 Станция состоит из 3 блоков, представляющих собой металлические 

емкости с каркасом из металлических прокатных элементов и стального листа 

толщиной 4 мм. Внутренние перегородки не несущие нагрузки имеют толщину 

3-4 мм. 

4.2 Сварные швы элементов емкостей выполнены плотнопрочными с гарантией 

водонепроницаемости согласно СНиП 3.04.03-85. 

4.3 Внутренние и наружные поверхности резервуаров защищены грунт-эмалью 

УР-1524, производитель НИИЛКП г. Хотьково. 

4.4 Снаружи станция утеплена минерало-ватными базальтовыми плитами 

толщиной 100 мм и обшита профлистом. 

4.5 Трубопроводы обвязки насоса и компрессоров выполнены из стальных и 

пластмассовых труб различного диаметра (dy 15-100 мм). Соединения стальных 

трубопроводов dy 50 мм сварные либо фланцевые, соединения трубопроводов 

dy 50мм выполнены резьбовыми с использованием стандартных фитингов. 

Соединения пластмассовых трубопроводов выполнены клеевыми. В качестве 

запорной и регулирующей арматуры используются задвижки и шаровые краны. 

4.6 Электроснабжение станции осуществляется от местных сетей переменного 

тока напряжением 380/220В по третьей категории надежности согласно ПУЭ. 

4.7 Для управления работой силового оборудования в состав станции и входит 

щит управления с коммутационной аппаратурой. 

4.8 Для защиты от поражения электрическим током металлоконструкции 

станции должны быть соединены с контуром местного заземления.  

4.9 В качестве дополнительной меры безопасности предусмотрена защита 

розеток с помощью УЗО. 

4.10 На станции имеются следующие средства технологического контроля: 

мановакуумметр на напорном коллекторе компрессоров; 

манометр на нагнетающей линии промывочного насоса НП; 

расходомер для контроля стоков на выходе из станции. 

4.11 Положительная температура воздуха в помещении блока технологического 

оборудования (БТО) (не ниже +18°С) поддерживается за счёт тепловыделения 

компрессорного оборудования и трубопроводов.  



8 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

4.12 Воздухообмен в помещении БТО осуществляется за счёт отбора воздуха 

компрессорным оборудованием (воздуходувками системы аэрации) из помещения 

БТО. В результате осуществляется приток воздуха в помещение БТО через приточно-

вытяжные жалюзийные решетки и откидной стеклопакет. При необходимости 

кратность воздухообмена может регулироваться при помощи регулировочного 

дискового затвора. Установленного на всасывающем трубопроводе компрессорного 

оборудования. 

4.13 Для подъема обслуживающего персонала на Установку предусмотрена 

металлическая лестница с перилами. Модули Установки представляют собой емкости, 

обслуживание и осмотр которых осуществляется по металлическим перекрытиям на 

отметке +2.900 от уровня основания. В местах расположения запорной арматуры в 

металлических перекрытиях оборудованы безопасные герметичные люки. Открытые 

участки емкостей оборудованы металлическими ограждениями и перилами для 

безопасного нахождения обслуживающего персонала.  В комплекте поставки идут 

крышки-укрытия открытых зон емкостей для работы в зимний период. Кровля 

отсутствует.  

4.14 Лестница выполнена из металла для обслуживания оборудования с 

уклоном 60 градусов, предел огнестойкости R15. Ширина лестницы 0,7 м. Расстояние 

между ступенями по высоте не менее 0,30 м. Ширина ступеней не менее 0,2 м и имеет 

уклон вовнутрь 2-5 градусов. С обеих сторон ступени имеют боковые планки или 

бортовую обшивку высотой не менее 0,15 м, исключающую возможность 

проскальзывания ног человека. Лестницы с двух сторон оборудованы перилами 

высотой 1 м. 



9 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

5. КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ 
Таблица 3. Комплект поставки 

Наименование узла (детали) Тип (марка) Количество, 
шт. 

Песколовка  2 
Биореактор нитри-денитрификатор  2 

Блок биологической загрузки ББЗ, комплект  4 
Система аэрации, комплект  3 
Вторичный вертикальный отстойник  2 
Эрлифт рециркуляции активного ила  2 
Эрлифт избыточного активного ила  2 
Блок доочистки  1 
Блок биологической загрузки ББЗ блока 
доочистки  1 

Система аэрации блока доочистки  1 
Эрлифт блока доочистки  1 
Компрессор EVL 250/37 2 
Установка УФО DS-15-120 1 
Дренажный насос промывки NGAm1B 1 
Расходомер  АКРОН-1 1 
КНС БИОГАРД 1 
Утепление  1 
Лестница и ограждение  1 
Шкаф управления  - 1 
Освещение  ARCTIC 2X58 1 
Розетки  - 2 
Комплект деталей для стыковки модулей - компл. 
Руководство по эксплуатации - 1 
Паспорт - 1 

6. ТРАНСПОРТИРОВКА 
6.1 С целью удобства транспортировки станция изготавливается в виде двух 

отдельных модулей. Габаритные размеры модулей приведены в таблице 4 

Таблица 4 

Наименование модуля Размеры (LxBxH), м Количество,
шт. 

Модуль технологического оборудования 12,0х2,5х2,9 1 
Модуль аэротенка  12,0х2,5х2,9 2 



10 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

6.2 Масса каждого модуля не превышает 15 т. 

6.3 Транспортировка модулей на строительную площадку производится 

автомобильным либо железнодорожным транспортом. В зависимости от вида 

транспорта надлежит руководствоваться следующими документами: «Инструкция по 

перевозке крупногабаритных грузов автомобильным транспортом», «Технические 

условия погрузки и крепления грузов МПС». 

7. МОНТАЖ 
7.1 Модули станции должны быть смонтированы на бетонной плите. Уклон 

плиты не должен превышать 0,001. При размещении станции в помещении 

рекомендуется установить модули до его перекрытия. Нагрузка на фундамент станции 

равномерно распределения, не превышает 0,3 кг/см2. 

7.2 Произвести предварительный монтаж трубопроводов, и. т. п. 

7.3 Подключить металлоконструкции и оборудование к контуру заземления. 

7.4 Подключить станцию к наружным сетям электроснабжения. 

7.5 Провести заполнение станции чистой водой. Проверить герметичность 

стыковочных соединений. 

7.6 В режиме холостого хода проверить работу компрессоров и насосов и 

плотность соединений трубопроводов. 

7.7 Устранить недостатки. 

8. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
8.1 Постоянное присутствие эксплуатационного персонала для обслуживания 

станции биологической очистки БИОГАРД-ХБ-350.НМ не требуется. 

8.2 Обслуживание очистных сооружений осуществляется на основе инструкций 

по эксплуатации и рекомендаций организации, осуществлявшей пуско-наладочные 

работы. 

8.3 Обслуживание серийного заводского оборудования, входящего в состав 

очистных сооружений, производится в соответствии с прилагаемой документацией 

заводов-изготовителей. 

8.4 В период консервации и зимний период требуется очистка от снега 

площадки очистных сооружений, а также площадок обслуживания и люков укрытия, 

расположенных на крыше Станции. 



11 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

9. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ 
9.1 Гарантийный срок эксплуатации устанавливается 12 месяцев со дня ввода 

станции в эксплуатацию, но не более 14 месяцев со дня отгрузки станции Заказчику. 

9.2 Исполнитель гарантирует достижение технических характеристик, 

указанных в паспорте, при соблюдении правил эксплуатации, транспортировки, 

монтажа и хранения, а также следующих условий: 

основные физико-химические показатели сточной воды, поступающей на 

станцию соответствуют значениям, приведенным в таблице 1; 

режим поступления сточных вод  - круглосуточный; 

режим водоотведения    - круглогодичный; 

суточный расход сточных вод: 

   не менее   - 30 % от номинальной; 

   не более   - 100 % от номинальной; 

температура сточных вод на входе в станцию 

   не менее   - 130С. 

Подача условно чистой воды от ливневой канализации и других объектов 
водоотведения не допускается. 

9.3 В случае возникновения неисправностей в пределах гарантийного срока 

Заказчик предъявляет претензии Исполнителю, на основании акта, подписанного 

Эксплуатирующей организацией и Исполнителем. 

9.4 Гарантии на покупные изделия установлены заводом изготовителем этих 

изделий. В случае выхода их из строя Заказчик предъявляет претензии 

непосредственно предприятию-изготовителю 



12 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

10. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЕМКЕ
Станция глубокой биологической очистки “БИОГАРД-ХБ-350.НМ”, заводской 

номер __________________ соответствует техническим требованиям и признана 